§. 486.

Quoniam ea interpretatio non admittenda, qua stante *Idem* porro
sequitur, nihil actum esse (§. 485.); si verborum significatui expenditur.
*strictè inhærendo sequatur nihil actum esse, ita facienda interpreta-
tio, ut aliquid actum sit, vel ut res, de qua agitur, valeat, non pereat.
Idem valet, si ambigua fuerit oratio.*

Convenit hoc cum l. 12. ff. de reb. dub. Quoties in acti-
onibus aut in exceptionibus ambigua oratio est; commodissi-
mum est id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat, quam
pereat.

pereat. Hinc in casu apud *Quintilianum*, quem modo memoravimus, facienda interpretatio, ut hæres scriptus tantum det pauperi, quantum ipse in censum habet. Et in casu secundo dicendum, *Brasidæ* fuisse decedendum agro, quem exercitu infidebat; in tertio autem, viduæ una cum portione in pactis dotalibus conventa deberi legatum. Enimvero si interpretatio ita facienda, ne nihil actum sit, vel ut evitetur absurdum; contingere potest, ut non una sit interpretatio, qua absurditas, vel nullitas vitatur. Ex aliis itaque regulis tum dijudicandum, quænam eligi debeat. Immo etiam si vi regulæ præsentis eliciatur statim interpretatio menti dicentis conveniens; in casu tamen particulari particulares dantur rationes, quæ interpretationem confirmant. Cumque rationes speciales apertius ostendant mentem dicentis, eadem negligendæ non sunt. Ita in exemplo primo facile patet, testatorem magis favisse hæredi scripto, quam legatario, consequenter præsumi minime posse, quod voluerit, ut ex asse hæres sit pauper, si se hæredem omnium bonorum suorum instituerit. Similiter haud obscure colligitur; testatorem voluisse, ut sit æqualitas inter legatum & id, quod a paupere amico sperare poterat, siquidem ei supervivisset. Et in casu *Brasidæ* constat, agrum, quem quis exercitu infidet, nondum esse suum. Similiter in tertio maritus favisse intelligitur uxori, adeoque voluisse, ut plus haberet, quam ex pactis dotalibus ipsi deberetur.

§. 487.

De interpretatione ex conjunctionis origine.

Si qua obscure dicuntur, in antecedentibus vel consequentibus, vel alio loco & occasione sine obscuritate dicta sunt; ea, quæ obscure dicuntur, ita interpretanda sunt, ut cum verborum periculis origine. spiciorum significatione conveniant. Etenim ubi manifestum non est, aliquem voluntatem suam mutasse, idem velle quis præsumitur, ubi obscure dicit, quæ velit, quam ubi idem sine obscuritate dixit. Quamobrem cum verba ita interpretanda sint, ut quænam fuerit mens dicentis appareat (§. 459.); si quæ obscure quis dixit, in antecedentibus, vel consequentibus,